
 

ANO XLVI                   N.º 097                  13/06/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 44 (QUARENTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROGRAD......................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE..........................................................................................................................................................................020 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMN, ESR, EST, GGP, GGQ, COC, VAD, MEP, FEF, TCC, MMO.........................................................................023 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO.................................................................................................................................................................039 
 
CONCURSO DE MONITORIA – TCC........................................................................................................................043 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.421 de 9 de junho de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 
artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 
10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2070-5472 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Divisão de Capacitação e Qualificação 
 
ANEXO 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 
        
01 23069.003440/2016-03 FREDERICO MONTEIRO NEVES E NEVES 2157558 Auxiliar em Administração I II 08/04/2016 

        
02 23069.003558/2016-23 ROBERTA SCHMIDT CUNHA 2144989 Assistente em Administração I II 14/04/2016 

        
03 23069.004166/2016-81 SANDIA BRIGIDA TELES IZABEL 304642 Assistente em Administração I II 09/05/2016 

        
04 23069.030562/2016-64 SONARA SUENIA COSTA DOS SANTOS 2044803 Assistente em Administração I II 28/04/2016 

        
05 23069.003909/2016-04 SUELLEN SILVA DOS SANTOS DE SOUZA 2178890 Técnico em Assuntos Educacionais I II 03/05/2016 

        
06 23069.010856/2016-70 TIAGO DE JESUS BRAGA 1784449 Técnico em Assuntos Educacionais I II 20/04/2016 

        
07 23069.021396/2016-13 THIAGO PESSANHA ZURICANO 2144459 Assistente em Administração I II 08/04/2016 

        
08 23069.021668/2016-77 THIAGO SOARES DA SILVEIRA 2171591 Nutricionista I II 02/05/2016 

        
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.443 de 9 de junho de 2016. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.005065/2016-28; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar EDUARDO RODRIGUES GOMES, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 308066, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decano, da 
função de Chefe pro tempore do Departamento de Ciência Política, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, designado pela Portaria nº. 54.847 de 04/11/2015, publicada no D.O.U. de 11/11/2015. FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2070-5472 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.444 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciência Política, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005065/2016-28, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CARLOS SÁVIO GOMES TEIXEIRA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3337333, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Ciência Política, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2184-473 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.445 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciência Política, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005065/2016-28, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ARI DE ABREU SILVA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 304734, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Ciência 
Política, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2186-473 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.446 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Física - Titulação Bacharelado, do Instituto de Física; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011273/2016-66. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1081228, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Física - Titulação 
Bacharelado, do Instituto de Física. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2185-1531 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.447 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Física - Titulação Bacharelado, do Instituto de Física; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011273/2016-66. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar RUBENS LUIS PINTO GURGEL DO AMARAL, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 311353, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Física - 
Titulação Bacharelado, do Instituto de Física. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2187-1531 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.449 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.005308/2016-28; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 6999301, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função 
de Chefe do Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina, designado pela Portaria 
nº. 51.656 de 13/06/2014, publicada no D.O.U. de 25/06/2014. FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2188-2317 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.450 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.005308/2016-28; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 310561, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Subchefe do Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina, designada pela Portaria 
nº. 51.657 de 13/06/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2189-2317 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 56.451 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.005308/2016-28, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 310561, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 
função de Chefe do Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina, complementando 
assim o mandato de 02 (dois) anos, iniciado pela Portaria nº. 51.656, de 13/06/2014 e publicada no 
Diário Oficial da União de 25/06/2014. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2191-2317 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 56.452 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Física - Titulação Licenciatura, do Instituto de Física; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011273/2016-66. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar RUBENS LUIS PINTO GURGEL DO AMARAL, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 311353, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Física - 
Titulação Licenciatura, do Instituto de Física. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2190-1531 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.453 de 9 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Física - Titulação Licenciatura, do Instituto de Física; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011273/2016-66. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1081228, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Física - Titulação 
Licenciatura, do Instituto de Física. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2192-1531 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 56.473 de 10 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.005382/2016-44; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Alterar o cargo de direção CD 4 para o cargo de direção CD 3 do titular do cargo de Diretor, 
MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula SIAPE nº2504451, nomeado através da 
Portaria nº52.979, de 16/12/2014, publicada no D.O.U. em 17/12/2014 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2261-8113 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
GABR, em 02/06/2016. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
CRISTINE MONTEIRO MATTAR, Professor do Magistério Superior, para participar do VI 
Congresso ULAPSI, em Buenos Aires, Argentina, de 07 a 12/06/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.022103/2016-15). 
 
HELDER GOMES COSTA, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento no 23º 
EUROMA, em Trondheim, Noruega, de 15 a 24/06/2016, com ônus UFF/FEC. Dec. 1387/95, art. 1º, 
IV. (Proc. 23069.011342/2016-31). 
 
NILS MARTIN ANDERSSON, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na PUC-
Valparaiso, em Valparaiso, Chile, de 05 a 20/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 
(Proc. 23069.041803/2016-09). 
 
VALDECY PEREIRA, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento no 23º EUROMA, 
em Trondheim, Noruega, de 15 a 24/06/2016, com ônus UFF/FEC. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc. 
23069.011341/2016-97). 
 
YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT, Médico-Área e Professor do Magistério Superior, para 
participar do BRAIN 2016, em Buenos Aires, Argentina, de 11 a 15/06/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030508/2016-19). 
 
Retificação: 
 
Na publicação do DOU nº 98, de 24/05/2016, seção 2, p. 26, onde se lê: “com ônus limitado”, leia-se: 
com ônus UFF/CME, referente a ANDRE LUIZ DE SOUZA BRAGA (Proc. 23069.030682/2016-61). 
 
                                                                              

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
GABR, em 06/06/2016. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
IVETE MARTINS GOMES, Médico-Área, para participar do “2016 HPTN”, em Arlington, EUA, de 
10 a 18/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069. 078002/2016-91). 
 
JANES SANTOS HERDY, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, em Buenos Aires, 
Argentina, de 07/06/2016 a 14/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 
23069.005005/2016-13). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
GABR, em 08/06/2016. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 
 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Professor do Magistério Superior, para participar do XXV 
ECPM, em Maastricht, Holanda, de 13 a 20/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 
(Proc. 23069.030658/2016-22). 
 
ANA LUCIA VIEIRA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para participar do III 
Colóquio Internacional A CASA SENHORIAL, em Porto, Portugal, de 11 a 19/06/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010552/2016-11). 
 
ANDRE ASEVEDO NEPOMUCENO, Professor do Magistério Superior, para participar do LHCP 
2016, em Lund, Suécia, de 12 a 18/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.085511/2016-70). 
 
CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
ICRS 2016, em Honolulu, Estados Unidos da América, de 14 a 24/06/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, V. (Proc. 23069.041642/2016-45). 
 
CATIA FERNANDES BARBOSA, Professor do Magistério Superior, para participar do 13º ICRS, 
em Honolulu, Estados Unidos da América, de 16 a 26/06/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º, 
§ 1º. (Proc. 23069.041661/2016-71). 
 
CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA, Técnico em Laboratório, para Pós-Doutorado no Labex 
TransferS, em Paris, França, de 01/09/2016 a 31/08/2017, com ônus limitado (bolsa do Labex 
TranferS). Dec. 1387/95, art. 1º, VI. (Proc. 23069.021897/2016-91). 
 
CRISTINA ORTIZ SOBRINHO, Professor do Magistério Superior, para participar do XXV ECPM, 
em Maastricht, Holanda, de 13 a 20/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.030657/2016-88). 
 
JORGE REIS ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, para Pós-Doutorado na Vanderbilt 
University, em Nashville, Estados Unidos da América, de 22/07/2016 a 21/07/2017, com ônus CAPES. 
Dec. 1387/95, art. 1º, VI. (Proc. 23069.004103/2016-25). 
 
MARCIO ANDRE RIBEIRO GUIMARAENS, Professor do Magistério Superior, para participar do 
PSCC 2016, em Gênova, Itália, de 18 a 26/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 
(Proc. 23069.011020/2016-92). 
 
NATHALIA RAMOS DE MELO, Professor do Magistério Superior, para participar do InSIPack 
2016, em Lisboa, Portugal, de 13 a 19/06/2016, com ônus limitada. Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc. 
23069.072471/2016-04). 
 
ROBERTO LINARES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no INFN NUMEN, em 
Catania, Itália, de 14/06 a 01/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc. 
23069.011189/2016-42). 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
SHIHANE MOHAMAD COSTA MENDES, Técnico de Laboratório - Área, para aperfeiçoamento 
(estágio supervisionado) junto à Yadran S.A., em Quellón, Chile, de 13/06 a 01/07/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc. 23069.030684/2016-51). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 05 03 de junho de 2016. 

 
 
Designa comissão para analisar os 
resultados do Processo Seletivo TRM 2015, 
formular proposições para o TRM 2016 e 
estudar adesão ao SiSU VR – 2017. 

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão para analisar os resultados do 
Processo Seletivo TRM 2015, formular proposições para o TRM 2016 e estudar adesão ao SiSU VR – 
2017. 

 
Nome Matrícula SIAPE 
LISETE GODINHO LUSTOSA 0307268 
VANDA MARIA CARDOZO DE MENEZES 1026943 
ELIANY SALVATIERRA MACHADO 1747320 
MARCELO SALABERT GONZALEZ 311571 
MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA 0311418 
JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS 1352870 
ANDRÉ CABRAL DE ALMEIDA CARDOSO 1747962 
ALESSANDRA RODRIGUES RUFINO 1769453 
ROSELY VILANOVA MAGALHÃES 307959 
ANA MARIA MENDONÇA LOUZADA COUTINHO 0307154 
SUZETTE CABRAL LOPES 1082964 

 
2. Caberá ao primeiro a Presidência da Comissão. 
 
3. Estas designações não correspondem à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Parte 2: 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 10 de 16 de maio de 2016. 
 

 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.024780/2013-17, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional HELOISA WERNECK DE MACEDO, servidora do Quadro Permanente desta 
Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3)O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1- Declarar REGULARIZADA a situação funcional da servidora HELOISA WERNECK DE 
MACEDO, matrícula SIAPE n.º 310676, servidora do Quadro Permanente desta Universidade, no que 
concerne ao indício apontado em listagem da Controladoria Geral da União. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DECISÃO CEACE Nº. 11 de 16 de maio de 2016. 

 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.024719/2013-70, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional ANA CRISTINA TRONCOSO, servidora do Quadro Permanente desta 
Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1- Declarar REGULAR a situação funcional da servidora ANA CRISTINA TRONCOSO, matrícula 
SIAPE n.º 1722954, servidora do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne ao indício 
apontado em listagem da Controladoria Geral da União. 
 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DECISÃO CEACE Nº. 12 DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.022302/2014-53, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de ROBERTO KANT DE LIMA, servidor do Quadro Permanente desta 
Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1- Declarar Regularizada a situação funcional da servidora ROBERTO KANT DE LIMA, matrícula 
SIAPE n.º 306261, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne ao indício 
apontado em listagem da Controladoria Geral da União. 
 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 09 de 08 de junho de 2016. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para coordenar 

os trabalhos do Processo de escolha da nova 
Direção do Diretório Acadêmico Liesellotte 
Ornellas. 

 
 
A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro no uso de suas atribuições 
regimentais, e tendo em vista Resolução 185/91 do CUV, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Constituir Comissão Eleitoral para, no prazo de 40 dias, promover a consulta com vistas à escolha 
da nova Diretoria do Diretório Acadêmico Lieselotte Ornellas – gestão: 2016/2017, composta pelos 
seguintes membros: 
 
Professoras: GABRIELLE DE SOUZA ROCHA, matrícula SIAPE 1644082, CAMILA 
FAVARETTO BARBOSA, matrícula SIAPE 2343497; Discentes: NINA DA MATTA ALVAREZ, 
matrícula 112009023 e LETÍCIA MONTEIRO DA FONSECA, matrícula 21109072; Servidoras 
Técnico- Administrativas: MONIQUE DE SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE 1842815 e 
ROSILEINE DO CARMO AVELINO, matrícula SIAPE 1880494. 
 
2- A Presidência da Comissão será escolhida por seus membros dentre os docentes que dela fazem 
parte. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
                     

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 15 de 07 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Local Provisória, para 
propor a composição de uma Comissão local 
Permanente e a minuta do Regimento Local 
das festas do ESR.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a Resolução do CUV nº 268/2015; 
 
Considerando a deliberação da reunião do Colegiado de Unidade de 18 de maio de 2016; 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar, a docente ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1668658, a pedagoga 
MICHELI MARQUES BOROWSKY, matrícula SIAPE nº 1906719, e a discente BRUNA 
GABRIELA CARDOSO NUNES, matrícula 114036004; para proporem a composição de uma 
comissão local permanente de festas do ESR e a minuta do Regimento Local de festas do ESR. 
 
2. A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 16 de 07 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
Organização do Processo de Escolha para 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
de Especialização em Organização e Gestão 
das Instituições da Justiça Criminal e 
Segurança, do ESR.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto no Art. 14 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE; 
 
Considerando a deliberação da reunião do Colegiado de Unidade de 18 de maio de 2016; 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar, os docentes: HERNÁN ARMANDO MAMANI, matrícula SIAPE nº 1524041, MARIA 
GABRIELA SCOTTO, matrícula SIAPE nº 1806719, VANUZA DA SILVA PEREIA NEY, 
matrícula SIAPE nº 1342425; MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA (suplente), matrícula 
SIAPE nº 1166774; e os discentes: SUÉLEN AZEVEDO RAMOS, matrícula L.219116.037, e 
CRISTIANO JOSÉ SAMPAIO NETO, matrícula l.219116.011 (suplente), para integrarem a 
Comissão Eleitoral Local para Organização do Processo de Escolha para Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Especialização em Organização e Gestão das Instituições da Justiça Criminal 
e Segurança, deste Instituto. 
 
2. A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  
e desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 026 de 03 de junho de 2016. 

   
 

EMENTA: Designa comissão de avaliação para 
revalidação de diplomas em atendimento aos 
processos 23069.005172/2015-20, 
23069.003332/2016-22 e 
23069.002790/2013-00. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores ANA MARIA LANA RAMOS, Matrícula SIAPE nº2118851 (presidente), 
CARLOS NAVARRO FONTANILLAS, Matrícula SIAPE 2534325, SÉRGIO DE SOUSA 
MONTALVÃO, Matrícula SIAPE nº 1911303, para constituírem a comissão para revalidação de 
diplomas atendimento aos processos 23069.005172/2015-20, 23069.003332/2016-22 e 
23069.002790/2013-00. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ. 

Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – EST 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGP, Nº. 002  de 2 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa professore para compor como 
suplente a Comissão de Revalidação de 
Diploma Estrangeiro. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia- Campus do Gragoatá, PAULA LAND 
CURI, no uso de suas atribuições 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar a professora BERNADETE DE LOURDES ALEXANDRE MOURÃO Matricula 
SIAPE 1174895-7 para compor, como suplente, a Comissão de Revalidação de Diploma Estrangeiro 
criada pela DTS GGP 001 de 8 de janeiro de 2016 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 
 

PAULA LAND CURI 
Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ, Nº. 04 de 06 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Constituir a Comissão de Revalidação de 
Diplomas Estrangeiros dos Cursos de 
Química e de Química Industrial. 

 
A Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial, no uso de suas atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
 
1. Constituir a Comissão de Revalidação de Diplomas Estrangeiros dos Cursos de Química e Química 
Industrial. 
 
2. Designar como Presidente da referida Comissão a Professora RAQUEL ANDRADE 
DONAGEMMA (SIAPE: 1680167), e, como demais membros os Professores: ODIVALDO 
CAMBRAIA ALVES (SIAPE: 6990563), MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ, (SIAPE: 306458), 
CARLOS BAUER BOECHAT (SIAPE: 308922), MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA 
CUNHA (SIAPE: 0310364) e MONICA PINTO MAIA (SIAPE: 1714776). 

 
3. Esta DTS substitui a DTS GGQ nº 03/2016 de 02 de fevereiro de 2016.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARTHA TEIXEIRA DE ARAÚJO 
Coordenadora dos Cursos de Química e Química Industrial 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 01 de 10 de maio de 2016. 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 2141826, como 
assessor para assuntos de pesquisa do Departamento de Ciências Sociais de Campos (COC). 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

PAULO RODRIGUES GAJANIGO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 

 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 02 de  31 de maio de 2016. 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar CLAUDIO DE ARAUJO DE SOUZA E SILVA, Professor, Adjunto 1 – matrícula 
SIAPE nº 1053568, como Coordenador de Monitoria do Departamento de Ciências Sociais de 
Campos. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

PAULO RODRIGUES GAJANIGO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 

 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 03 de 07 de junho de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suasatribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 
 
1 - Designar CARLOS ABRAÃO MOURA VALPASSOS, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 1197174; 
CLÁUDIO ARAÚJO DE SOUZA E SILVA, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 1053568 e FABRÍCIO 
BARBOSA MACIEL, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 2275924, na qualidade de Titulares, e GISELE 
MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Professora Adjunto 1 – Mat. nº. 1086626, na qualidade de 
suplente, para integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto, na área de Ciências Sociais, Classe Assistente, no Regime de 40 horas. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO RODRIGUES GAJANIGO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 

 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 04 de 07 de junho de 2016. 
 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar ANDRÉA LÚCIA DA SILVA DE PAIVA, Professora Adjunto 1 - Mat. nº. 1994787; 
RAQUEL BRUM FERNANDES DA SILVEIRA, Professora Adjunto 1 – Mat. n°. 1106902 e 
RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 2141826, na qualidade de 
Titulares, e MÁRCIO JOSÉ MELO MALTA, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 2028201, na qualidade 
de suplente, para integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto, na área de Ensino de Sociologia, Classe Assistente, no Regime de 40 horas. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO RODRIGUES GAJANIGO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 

Visto: 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  
e desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 05 de 07 de junho de 2016. 

  
   
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar ÉRICA TAVARES DA SILVA ROCHA, Professora Adjunto 1 - Mat. nº. 2045580; 
GISELE MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Professora Adjunto 1 – Mat. n°. 1086626 e HERNÁN 
ARMANDO MAMANI, Professor Associado 1 – Mat. n°. 1524041 para integrarem a Comissão 
Organizadora de Concurso Público para professor Adjunto 40h DE, na área de Métodos em 
pesquisa sociológica. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO RODRIGUES GAJANIGO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 
 

Visto: 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  
e desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 008 de 03 de junho de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Administração e Administração Pública do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores ÉRIKA BURKOWSKI matrícula SIAPE n° 1491117, MURILO 
ALVARENGA OLIVEIRA matrícula SIAPE n° 1324588, PAULI ADRIANO DE ALMADA 
GARCIA matrícula SIAPE n° 3364489 e PAULO ANDRÉ DIAS JÁCOME matrícula SIAPE n° 
2467415 e a servidora THAMIRES DOMINGOS PAREDES GALANTINI matrícula SIAPE n° 
1944231 para comporem o Grupo de Trabalho destinado a realizar a análise da demanda das disciplinas 
ofertadas pelo Departamento de Administração e Administração Publica (VAD) nos turnos Integral e 
Noturno e apresentar de proposta para racionalização da programação do horário do Departamento. 
 
2. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ FERREIRA 
Chefe do Departamento de Administração e  

Administração. Pública 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 09 de 11 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de nomes para composição da 
Comissão de Avaliação para Progressão 
Funcional Docente e Estágio 
Probatório/MEP. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria,  no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar os docentes LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, mat. SIAPE nº 1547704, como 
presidente; AUDREY VIDAL PEREIRA, mat. SIAPE n° 2322111, ÂNDREA CARDOSO DE 
SOUZA, mat. SIAPE n°3194811, como titulares e, MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE 
n° 310518, como suplente, para integrarem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional e 
Estágio Probatório dos docentes pertencentes a este departamento de ensino, no período  e 11/05/16 à 
11/05/18.  
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de assinatura. 
 

MARIA ESTELA DINIZA MACHADO 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FEF, Nº. 11 de 06 de junho de 2016.  

 
 

EMENTA: Designa Docentes para compor a Banca 
Examinadora de Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto na 
área de Audiologia do Departamento de 
Formação Específica em Fonoaudiologia, 
Campus de Nova Friburgo. 

 
A Chefe do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e de acordo com deliberação de plenária departamental do dia 11 de 
maio de 2016. 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as professoras HEIDI ELISABERTH BAECK, matrícula SIAPE nº 2080591, LILIAN 
FELIPE, matrícula SIAPE nº 1582204, BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 2276799, PRISCILA STAROSKY, matrícula SIAPE nº 2446708, na qualidade de suplente, 
para integrarem a Banca Examinadora de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
na área de Audiologia, do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia do Campus de 
Nova Friburgo, Classe Auxiliar,Nível I, Regime de 40 horas, sob a presidência da primeira. 
 
2. A presente DTS não corresponde a função gratificada e entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de assinatura. 

 
SIMONE DOS SANTOS BARRETO 

Chefe de Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 18 de 06 de junho de 2016. 

          
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação   da   Universidade Federal Fluminense,  
no  uso de  suas atribuições e  CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do regimento Geral da UFF,
    

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, abaixo relacionados, para constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto ao Projeto n°. TCCP009. 
 
PROJETO N°. TCCP009 - SUPORTE ÁS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA DISCIPLINA DE BANCO DE DADOS  
DATA DO CONCURSO: 21/06/2016 – HORA: 11:00 (3ª. FEIRA)  – 1 VAGA  

 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

1889299 DANIEL CARDOSO MORAES DE OLIVEIRA 
(Presidente) 

1908626 RODRIGO SALVADOR MONTEIRO 
1774698 LUIZ ANDRÉ PORTES PAES LEME 

      
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de assinatura. 
 

JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 22 de 01 de junho de 2016. 

 
 
A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
01. Designar os professores: ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA, Mat. SIAPE 
0310455, RAFAEL LUIZ DE ANDRADE ZORZI, Mat. SIAPE 1524022 e SIMONE FLORIM DA 
SILVA, Mat. SIAPE 1491507; para, sob a presidência do primeiro, compor a BANCA 
EXAMINADORA DE MONOGRAFIA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
MEDICINA da aluna ISABELA MARTINS DE FREITAS, matrícula 210.16.150. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VIVIANE ALEXANDRE NUNES DEGANI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 039 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NO MESTRADO 
PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DE VOLTA REDONDA 
 
A coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense PPGEP/EEIMVR/UFF 
torna público que estarão abertas as inscrições de candidatos ao Curso de Mestrado Profissional em 
Engenharia de Produçãopara osegundo semestre letivo de 2016, na forma do presente edital.  
 
1. INSCRIÇÕES 
 
As inscrições deverão ser realizadas, no período de 27de junho a 08 de julho de 2016, de segunda-
feira a sexta-feirano horário das 12:00 às 17:00 na sala C-75, no endereço da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Av. do Trabalhadores 420, Vila Santa Cecília, CEP 27255-
125.Não serão aceitas inscrições fora do prazo e nem por correspondência. 
 
2. NÚMERO DE VAGAS: 10 (dez) 
 
3. PÚBLICO ALVO 
Profissionais de Engenharia, principalmente de Engenharia de Produção, e de áreas afins a critério do 
Colegiado do Programa. 
 
4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
 
No ato da inscrição os candidatos deverão entregar, pessoalmente ou por meio de procurador, os 
seguintes documentos:  
 
a)Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo 1); 
 
b)Cópias autenticadas (a autenticação poderá ser feita na secretaria mediante apresentação dos 
originais) de: 
 
• Documento de identificação;  
• CPF;  
• Título de eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;  
• Diploma da graduação devidamente registrado, conferido por instituição reconhecida pelo Conselho 
Nacional de Educação. Títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução 18/2002 do 
Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF. 
• Histórico escolar do curso de graduação;  
• Comprovante de endereço. 
 
c) 01 (uma) foto 3X4 recente; 
 
d) Cópia impressa do Currículo Lattes e das devidas comprovações; 
 
e) Anteprojeto de pesquisa em 3 (três) vias impressas devendo versar sobre o tema que o candidato 
pretende desenvolver como pesquisa com vistas à produção da dissertação (conforme descrito nas 
observações). 
 
f) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$100,00 reais, a ser paga no Banco do 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 040 

 
Brasil – inicialmentepreencher a Guia de Recolhimento da União (GRU) SIMPLES, acessando o site 
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp. Preencha todos os campos com as 
informações a seguir: Código da Unidade Favorecida – 153056; Gestão – 15227; Código de 
Recolhimento - 28832-2; Número de Referência 0250158417; Competência - mm/2016 (preencher 
como o mês (mm) em que vai pagar a taxa); Vencimento –08/07/2016; CNPJ ou CPF do Contribuinte - 
CPF do candidato; UG/ Gestão 153056 / 15227; Valor Principal= R$ 100,00; Valor Total = R$ 100,00. 
 
Observações: 
 
• Os documentos entregues não serão devolvidos.  
• Para os candidatos que ainda não possuírem certificado de conclusão de curso e diploma, mas que já 
concluíram o curso, será aceita, em caráter provisório, declaração em papel timbrado emitida pela 
instituição onde o candidato estiver matriculado, informando a data prevista para sua colação de grau. 
Neste caso, o candidato será pré-matriculado no curso, estando a sua matrícula definitiva condicionada 
a apresentação do diploma. Caso isto não ocorra, ele não poderá se inscrever em disciplinas do segundo 
semestre letivo e após 180 dias, a partir da data do encerramento das inscrições a que se refere este 
Edital, o candidato terá a sua pré-matrícula cancelada e será desligado do Curso. 
• Os anteprojetos deverão contemplar temas dentro da abrangência da Linha de Pesquisa Sistema de 
Apoio à Tomada de Decisão, e deverão conter, no mínimo, os seguintes itens:  Indicação de possíveis 
orientadores;Tema de pesquisa;Título; Objetivo; Justificativa; Desenvolvimento Metodológico; 
Referências Bibliográficas incluindo publicações de, pelo menos, um professor orientador dentre os 
membros do Corpo Docente do curso. 
• Ao se inscrever no processo seletivo, os candidatos declaram e assumem que conhecem e concordam 
com os termos deste Edital. 
 
5. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 
 
O processo de seleção será realizado no período de 01/08/2016a03/08/2016, em três etapas: 
 
1ª Etapa: a primeira etapa do processo seletivo será eliminatória e constituída dos seguintes itens de 
avaliação: 
 
• Prova deRaciocínio Quantitativo e Interpretativológico (matemático, estatístico, conhecimentos 
específicos): com duração máxima de 60 minutos.Está prova será realizada no dia 01/08/2016 às 
18h00min. 
 
• Prova de Compreensão em Inglês: com duração máxima de 60 (sessenta) minutos. Está prova será 
realizada no dia 01/08/2016 às 19h30min. 
 
Os candidatos receberam uma nota de 0 (zero) a 20 (vinte) na prova de conteúdo e nota de 0 (zero) a 10 
(dez) na prova de compreensão de inglês. O candidato que não comparecer a esta primeira etapa será 
considerado eliminado do processo seletivo. Os candidatos com número de acertos inferior a 50% na 
prova de conteúdo serão eliminados do processo seletivo. 
 
O local das provas será divulgado às 15 horas do dia 25/07/2016 no quadro de avisos da secretaria do 
programa e no site do programa (www.ppgep.uff.br) se disponível. 
 
2ª Etapa: a segunda etapa do processo seletivo consistirá da Avaliação do Currículo Lattes do 
candidato, com nota de 0 (zero) a 10 (dez). Na avaliação do Currículo Lattes serão consideradas a 
formação, atuação profissional e acadêmica, assim como a produção intelectual e/ou tecnológica do 
candidato.  
 
3ª Etapa: a terceira etapa do processo seletivo consistirá da avaliação do projeto de pesquisa do 
candidato com nota de 0(zero) a 10 (dez). Nesta avaliaçãoserá considerada a inserção do anteprojeto às 
áreas de concentração do PPGEP, isto é, compatibilidade da área de interesse de pesquisa do candidato 
com a linha de atuação do PPGEP e temas de pesquisa dos professores do Programa. 

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
http://www.ppgep.uff.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 041 

 
 
A classificação final será obtida a partir da soma das notas: as duas notas da primeira etapa; a nota da 
avaliação do Currículo Lattes, e a nota da avaliação do projeto de pesquisa. O candidato que obtiver 
nota 0 (zero) em qualquer uma das notas do processo seletivo será considerado eliminado do processo. 
 
Observações:  
 
• Na primeira etapa não será permitida a entrada do candidato após os primeiros quinze (15) minutos do 
início das provas. 
• A organização, a correção das provas e a classificação dos candidatos serão realizadas por uma 
comissão examinadora formada por (3) três membros do corpo docente do PPGEP, que poderão ser 
substituídos pelos suplentes em duas situações: 1)quando ficarem evidenciados conflitos de interesses 
entre examinadores e candidatos; 2) em caso de impossibilidade não prevista do membro titular da 
comissão examinadora.  
 
5. DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
a) O PPGEP não se responsabilizará por informações prestadas incorretamente pelos candidatos ou pela 
falta de documentos exigidos;  
 
b) Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo, o candidato que:  
 
• Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da seleção;  
• Não apresentar qualquer documentação requerida nos prazos e condições estipuladas neste edital;  
• Não comparecer a quaisquer das etapas do processo seletivo nas datas e horários previstos;  
 
c) O acompanhamento dos resultados é de responsabilidade do candidato;  
 
d) O candidato portador de necessidades especiais deverá entrar em contato com a Secretaria do PPGEP 
para as providências cabíveis à indispensável adaptação;  
 
e) A inscrição do candidato implica em aceitação total e incondicional das disposições, normas e 
instruções contidas neste edital e nos comunicados já emitidos ou que vierem a serem tornados 
públicos;  
 
f) Os recursos sobre o resultado da seleção poderão ser interpostos pelos candidatos até 2 (dois) dias 
úteis após a divulgação do resultado, diretamente na Secretaria do Curso. Os recursos deverão ser 
apresentados através de documento formal e segundo as seguintes características: 
 
• Deve estar redigido de forma clara e precisa, chamando a atenção para os pontos que julgue 
discutíveis na avaliação. 
• Deve conter uma justificativa fundamentada, precisa e concisa do motivo do recurso. 
• Deve ser apresentado de forma legível (de preferência em folhas impressas). 
• Deve constar nome (legível), número da Carteira de Identidade ou equivalente e data. 
• O recurso deve estar assinado pelo requerente. 
 
g) A Comissão divulgará os resultados dos recursos no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis após o 
encerramento do prazo de entrada do recurso. 
 
g) Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão arbitrados pelaComissão de Seleção. 
 

ELIANE DA SILVA CHRISTO 
Coordenadora do PPGEP 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda – EEIMVR 
Universidade Federal Fluminense – UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 042 

 
ANEXO 1 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

 
DADOS PESSOAIS 
 
 
 
 
 
 

Nome:________________________________________________________________________________ 

Data de Nascimento:_________________________Naturalidade:_________________________________ 

Nacionalidade:______________________________Estado Civil:__________________________________ 

Filiação:        Mãe:_______________________________________________________________________ 

                     Pai:________________________________________________________________________ 

RG nº:_______________________Emissor:_____________CPF nº: ______________________________ 

Endereço Residencial:___________________________________________________________________ 

_____________________________________________Telefone Fixo: (    )_________________________ 

Celular: (    )_____________________E-mail:_________________________________________________ 

Endereço Comercial:_____________________________________________________________________ 

_________________________________________Telefone Comercial:  (    )________________________ 

 

 
 

INDICAÇÃO DE POSSÍVEIS ORIENTADORES  

 

Opção 1 ___________________________________ Opção 2 ____________________________________ 

Declaro estar ciente e de acordo com todo o conteúdo exposto no edital vigente de seleção do curso de 
Mestrado Profissional do Programa de Pós Graduação em Engenharia de Produção da Universidade 
Federal Fluminense em Volta Redonda. 

 

Local e Data_________________________ - ___/___/___ 

 

 

 

Assinatura do candidato 

 
Fotografia 

3 x 4  
do candidato 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 043 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
PROGRAMA DE MONITORIA 
 

EDITAL DO CONCURSO 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO 
        
1.1. Instituto de Computação - TIC 
       
 1.2. Departamento de Ciência da Computação – TCC 
        
1.3. Titulo do Projeto: TCCP0009 – SUPORTE ÀS ATIVIDADES COMPUTACIONAIS E 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA DISCIPLINAS DE BANCO DE DADOS   
         
1.4. Disciplinas vinculadas ao Projeto: TCC-04.026-Banco de Dados. 
         
1.5. Professores orientadores vinculados ao Projeto: ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO. 
        
1.6. Número de vagas oferecidas: 1 (uma) 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
        
2.1. Período: 06 a 19/06/2016. 
        
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (http://sistemas.uff.br/monitoria). 
        
2.3. Pré-requisitos fixados pelo Departamento: TCC-04.026-Banco de Dados. 
 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
         
3.1. Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
        
3.2. Comprovante de permanência de vínculo, para os  alunos  cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o primeiro semestre de 2016. 
 
4.  DAS PROVAS 
        
4.1. Data: 21/06/2015  (3ª. feira) - Horário: 11:00 horas (Prova Escrita e Entrevista) 
       
 4.2. Local de Realização: Departamento de Ciência da Computação. 
       
 4.3. Ementa da Disciplina Objeto do Concurso: em Anexo. 
       
 4.4. Critérios de seleção: A ser definido pela Banca Examinadora 
       
 4.5. Bibliografia Indicada: em Anexo 
        
4.6. Nota Mínima para aprovação: 7.0 (sete) 
        
4.7. Critérios de desempate (com pontuação):  
                       
1.)  Maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso; 
                       
2.)  Maior número de monitorias anteriores; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 097 13/06/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 044 

 
3.)  Maior  número de atividades realizadas como aluno da UFF (Iniciação Cientifica,  apresentação  de 
trabalhos em Congressos, Seminários, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de 
Extensão); 
                       
4.)  Candidato mais idoso. 
         
4.8. Instância de Recurso: Departamento de Ciência da Computação 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
         
5.1. A partir da divulgação do Resultado Final do processo seletivo no Sistema de Monitoria, o 
candidato classificado deverá acessar o Sistema para registrar o aceite da vaga de monitoria, os dados 
bancários e, em seguida, gerar o termo de compromisso. O termo de compromisso deverá ser impresso 
pelo monitor, que deverá comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de Curso num prazo 
de 3 (três) dias. 
                                                                             

Niterói, 06 de junho  de 2016. 
                 
                        

JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DECISÃO CEACE, Nº. 10 de 16 de maio de 2016.
	DECISÃO CEACE Nº. 11 de 16 de maio de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 026 de 03 de junho de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N . 09 de 11 de maio de 2016.
	MARIA ESTELA DINIZA MACHADO



